鄂尔多斯市康巴什区推进政府职能转变和
“放管服”改革协调小组办公室关于
印发《康巴什区政务服务清单
管理制度》的通知

各有关部门：
为进一步规范政务服务清单管理行为，提升政务服务质量，建立透明、诚信、高效、便民的政务服务体系，现将《康巴什区政务服务清单管理制度》印发给你们，请贯彻实行。

鄂尔多斯市康巴什区推进政府职能转变和
“放管服”改革协调小组办公室
2023年3月7日

政务清单管理制度

第一章 总则
[bookmark: _GoBack]第一条 为规范政务服务清单管理行为，提升政务服务质量，建立透明、诚信、高效、便民的政务服务体系，制定本制度。
第二条 本制度适用于各政府部门的政务服务机构管理和提供的各类政务服务活动。
第三条 本制度实施“一表制度”，即一个部门或政务服务机构必须按规定时间向社会公布所属行政区域内有效服务清单，并保持及时更新。
第四条 政务服务清单内容应当遵循“便民、公开、透明、规范、标准化、高效、服务”的原则，对涉及群众切身利益的政务服务内容编制清单。
第五条 本制度面向社会公开，在政务服务网站、政府网站等渠道发布，并向公众免费提供政务服务清单查询、下载、分享、评价等服务。
第六条 政务服务清单应当根据本制度要求及相关标准，及时、公正、科学编制，确保政务服务清单真实、准确、全面、权威。
第七条 政务服务清单管理应注重群众反馈、实际需求、网络舆情等信息来源，形成完备的政务服务清单群众投诉机制，及时解决政务服务问题。
第八条 各政府部门和政务服务机构应当加强内部管理，履行政务服务职责，不得以各种方式阻碍、拖延、拒绝提供政务服务。
第二章 政务服务清单编制发布及调整
第九条 政务服务清单应分类编制，明确服务内容的类型、性质，分门别类，注重用户体验和方便性，不断完善和调整。
第十条 政务服务清单应当根据实施"一个部门、一张表、一窗口"原则整合服务资源，避免重复办理和交叉审批，提高政务服务效率。
第十一条 政务服务清单应当发布规范的办理流程、链接、咨询电话及窗口位置、开放服务时间等相关信息，并向公众充分公开，方便快捷地获取信息。
第十二条 政务服务清单发布机构享有独立编制、发布、调整政务服务清单的权利，并做出相应的信息公开和披露。
第十三条 需要增加政务服务内容的，政务服务清单发布机构应当进行调研和评估后才能增加对应服务内容，更新政务服务清单。
第十四条 政务服务清单应当根据社会公众需求、政务服务管理体制、政务服务改革等多种因素进行合理调整。
第十五条 政务服务清单由统一专门人员负责维护和更新。
第三章 政务服务清单效力
第十六条 政务服务清单是政府部门和政务服务机构提供政务服务的基础性文件，具有法律效力，并应当为政务服务管理工作提供依据。
第十七条 政务服务清单应当及时调整，确保政务服务内容的取得符合实际需求及时更新优化。
第十八条 政务服务机构应当严格执行政务服务清单，重视服务效率和质量，优化服务流程，提高服务态度和质量。
第十九条 社会公众有权利依据政务服务清单中所列明的服务内容以及办理流程去政务服务中心办理业务，同时有权利要求政务服务机构履行在政务服务清单中所列明的服务内容，按时完成服务。
第四章 附则
第二十条 本制度的解释权归政务服务清单发布机构独立行使，如有疑虑，可向相关部门咨询。
第二十一条 本制度自发布之日起施行，同时废止之前政府部门和政务服务机构制定的与本制度不符、不适宜的政务服务清单管理制度，也适用于相应的服务事项编辑。
第二十二条 对本制度未尽事宜，参照国家相关法律、法规执行。
本制度中的政务服务清单是基于便民、公开、透明、规范、标准化、高效的服务准则，着眼于提升政府服务质量、方便化和民众满意度等方面的服务标准。政务服务清单应分类编制，明确服务内容的类型及性质，不断完善和调整，并每年公开发布与更新。
政务服务清单的建立将会对政务服务体系的建设和规范，政务服务的透明度和规范性产生巨大影响，进而推动优化政务服务环境，提升政府效能。